
 

REGIONE PIEMONTE BU2 11/01/2024 
 

Codice A1703B 
D.D. 28 dicembre 2023, n. 1215 
D.Lgs. n. 19 del 2 febbraio 2021. Spese per le attività di protezione delle piante. Riduzione 
Prenotazione n. 3072/2023 di euro 25.028,53 sul capitolo di spesa 136066/2023. Spesa presunta 
di euro 25.028,53. Prenotazione sul capitolo di spesa 136066/2024. Bilancio finanziario 
gestionale 2023-2025 - annualità 2023-2024. 
 
 

 

ATTO DD 1215/A1703B/2023 DEL 28/12/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1700A - AGRICOLTURA E CIBO 
A1703B - Fitosanitario e servizi tecnico-scientifici 
 
 
OGGETTO:  D.Lgs. n. 19 del 2 febbraio 2021. Spese per le attività di protezione delle piante. 

Riduzione Prenotazione n. 3072/2023 di euro 25.028,53 sul capitolo di spesa 
136066/2023. Spesa presunta di euro 25.028,53. Prenotazione sul capitolo di spesa 
136066/2024. Bilancio finanziario gestionale 2023-2025 - annualità 2023-2024. 
 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42" e smi, in particolare l’Allegato 4/2 concernente il principio 
contabile applicato della contabilità finanziaria. 
 
Visto il Regolamento 16 luglio 2021, n. 9 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18". 
 
Vista la Legge regionale 24 aprile 2023, n. 5 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di 
previsione 2023-2025 (Legge di stabilità regionale 2023)". 
 
Vista la Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025”. 
 
Vista la DGR n 1 – 6763 del 27 aprile 2023 “Legge regionale 24 aprile 2023 n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025”. Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e 
del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025)”. 
 
Vista la Legge regionale 31 luglio 2023, n. 14 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 
2023-2025". 
 
Vista la D.G.R. 17-7391 del 03 agosto 2023 "Variazione al Documento Tecnico di 
Accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025 di cui alla D.G.R. n. 1-6763 del 
27 aprile 2023". 
 



 

Vista la Legge regionale 30 novembre 2023, n. 33 “Disposizioni finanziarie e variazione del 
bilancio di previsione finanziario 2023-2025”. 
 
Vista la DGR n. 5-7818 del 30/11/2023 “Bilancio di previsione finanziario 2023-2025. Attuazione 
della Legge regionale 30 novembre 2023, n. 33 ''Disposizioni finanziarie e variazione del bilancio 
di previsione 2023-2025". 
 
Premesso che con la determinazione dirigenziale n. 1018 del 16 dicembre 2022 si è provveduto tra 
l’altro:  

• ad accertare (Accertamento n. 2958/2022) euro 200.240,73 sul capitolo di entrata 24040/2022 
del bilancio finanziario gestionale 2022-2024 - annualità 2022 - quali risorse finanziarie a 
destinazione vincolata impegnate dal Ministero delle politiche agricole, alimentari e forestali 
(cod. soggetto 346054) via XX Settembre 20 - 00187 Roma - Codice fiscale 97099470581 - in 
favore della Regione Piemonte per le attività di protezione delle piante, ai sensi del D.Lgs. n. 
19 del 02/02/2021, del D.M. n. 0563716 del 04.11.2022; . 
Le transazioni elementari sono rappresentate nell’Appendice A parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento. 
Il presente accertamento non é stato assunto con precedenti atti; 

• ad autorizzare la Direzione Risorse finanziarie e patrimonio - Settore Ragioneria - alla 
regolarizzazione contabile del provvisorio di entrata n. 40490 del 18.11.2022 di euro 
210.240,73, di cui euro 200.240,73 a valere sull’Accertamento n. 2958/2022 assunto sul 
capitolo di entrata 24040/2022 del bilancio finanziario gestionale 2022-2024 - annualità 2022 - 
quale trasferimento corrente effettuato dal Ministero delle politiche agricole, alimentari e 
forestali - Dipartimento delle politiche europee (DISR 05) per le attività di protezione delle 
piante, ai sensi del D.Lgs. n. 19 del 02/02/2021, del D.M. n. 0563716 del 04.11.2022; 

• a prenotare euro 200.240,73 (Prenotazione n. 3072/2023) sul capitolo di spesa 136066/2023 
(Missione 16 - Programma 1603) del bilancio finanziario gestionale 2022-2024 - annualità 
2023 - finanziati dal Fondo pluriennale vincolato - per le attività di protezione delle piante, ai 
sensi del D.Lgs. n. 19 del 02/02/2021 - Creditore determinabile successivamente.  
Scadenza dell’obbligazione: esercizio 2023 euro 200.240,73. 
Le transazioni elementari sono rappresentate nell’Appendice A parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento. 
 

Preso atto che la Tesoreria della Regione Piemonte ha riscosso (ordinativo di incasso n. 31572 del 
30/12/2022) euro 200.240,73 con quietanza n. 40490 del 04/01/2023.  

 
Preso atto che, nel monitoraggio infrannuale della gestione del bilancio finanziario regionale, in 
particolare nella verifica della corretta imputazione degli impegni e degli accertamenti in 
competenza 2023 in relazione all’effettiva esigibilità, il Settore Fitosanitario e Servizi tecnico-
scientifici, constatava un disallineamento tra l’attuazione del programma di attività di protezione 
delle piante, ai sensi del D.Lgs. n. 19 del 02/02/2021, e l’esigibilità della spesa di cui alla 
Prenotazione n. 3072/2023 assunta sul bilancio finanziario gestionale 2023-2025 – annualità 2023.  
Nella fattispecie, la variazione del cronoprogramma di spesa del programma di attività di protezione 
delle piante, sostenuta da finanziamenti statali (D.Lgs. n. 19 del 2 febbraio 2021) ha modificato, 
pertanto, l’esigibilità della spesa sul bilancio finanziario gestionale 2023-2025 che si procede, 
pertanto, a correggere con il presente provvedimento, reimputando l’obbligazione, già assunta con 
la prenotazione di cui sopra, all’esercizio successivo in cui diventerà esigibile, chiedendo al settore 
competente in materia di bilancio le opportune variazioni del Fondo pluriennale vincolato.  
 
Preso atto che l’articolo 39 del D.Lgs. n. 118/2011 dispone che le Regioni approvino annualmente il 
bilancio di previsione finanziario, con il quadro delle risorse finanziarie da acquisire ed impiegare 



 

riferite ad un orizzonte temporale almeno triennale. 
 
Nel rispetto del criterio della competenza cosiddetta “potenziata” di cui al D.Lgs. 118/2011, che 
stabilisce che “le obbligazioni siano registrate nelle scritture contabili nel momento in cui sorgono, 
con imputazione nell’esercizio in cui diventano esigibili, ovvero nell’esercizio in cui si prevede che 
debba essere emesso il relativo atto di liquidazione”, in relazione a quanto enunciato nel paragrafo 
precedente, si ritiene opportuno: ridurre la Prenotazione n. 3072/2023 di euro 25.028,53 sul capitolo 
di spesa 136066/2023 (Missione 16 - Programma 1603) del bilancio finanziario gestionale 2023-
2025 - annualità 2023 - finanziata dal Fondo pluriennale vincolato - per la modifica di esigibilità 
della spesa determinata dalla variazione del cronoprogramma originario del programma di attività di 
protezione delle piante, ai sensi del D.Lgs. n. 19 del 2 febbraio 2021. 
 
Vista la comunicazione prot. n. 12945/A17000 del 04/05/2023 con la quale il Direttore della 
Direzione Agricoltura e cibo autorizza altresì il Dirigente del Settore Fitosanitario e Servizi tecnico-
scientifici ad adottare provvedimenti di impegno nel limite dello stanziamento di spesa iscritto in 
competenza sul capitolo 136066/2024 (Missione 16 – Programma 1603) del bilancio di previsione 
finanziario 2023-2025 - annualità 2024. 
 
A seguito delle opportune variazioni del Fondo pluriennale vincolato sul bilancio finanziario 
gestionale 2023-2025, apportate dal settore competente in materia di bilancio, si ritiene pertanto di 
prenotare la spesa presunta di euro 25.028,53 sul capitolo di spesa 136066/2024 (Missione 16 - 
Programma 1603) del bilancio finanziario gestionale 2023-2025 - annualità 2024 - finanziata dal 
Fondo pluriennale vincolato - per la corretta imputazione dell’obbligazione all’esercizio finanziario 
2024 in cui diventerà esigibile. 
Scadenza dell’obbligazione: esercizio 2024 euro 25.028,53. 
Le transazioni elementari sono rappresentate nell’Appendice A parte integrante e sostanziale del 
provvedimento. 
 
Stabilito inoltre di rimandare a successivi provvedimenti l’assunzione degli impegni e delle 
liquidazioni della spesa sul capitolo di spesa 136066/2024 (Missione 16 - Programma 1603) del 
bilancio finanziario gestionale 2023-2025 – annualità 2024 - in favore di creditori che verranno 
individuati per la realizzazione delle attività di protezione delle piante, ai sensi del D.Lgs. n. 19 del 
02/02/2021. 
Vista la Legge regionale 14/2014 ”Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione)”. 
 
Vista la DGR 15 maggio 2023, n. 20-6877 "Aggiornamento della ricognizione dei procedimenti 
amministrativi di competenza della Direzione Agricoltura ed individuazione dei relativi termini di 
conclusione. Revoca della deliberazione della Giunta regionale 4 febbraio 2022, n. 15-4621".  
 
 
Tutto ciò premesso e considerato; 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Visti gli artt. 4 e 17 del d.lgs. n. 165/2001 "norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• visti gli artt. 17 e 18 della L. R. 23 del 28/07/08 "disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza e il personale"; 

• visto il d.lgs 14 marzo 2013 n. 33 e smi in materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e 



 

diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

• vista la DGR n. 1-4046 del 17 ottobre 2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema 
dei controlli interni" parziale revoca della DGR 8-29910 del 13.4.2000"; 

• vista la DGR n. 12-5546 del 29.08.2017 "Linee guida in attuazione della DGR n. 1-4046 
del 17 ottobre 2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile"; 

• vista la DGR n. 1 - 3361 del 14.06.2021 "Parziale modifica della disciplina del sistema dei 
controlli interni approvata con D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046"; 

• vista la la DGR n. 38-6152 del 02.12.2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della DGR 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• vista la DGR 30 gennaio 2023, n. 3-6447 "Approvazione del Piano integrato di attivita' e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023-2025 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2023".; 

• Dato atto che sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza, di cui al D.lgs 33/2013.; 

• Attestato che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti, verranno rispettate 
le disposizioni dell'art. 3 della Legge n. 136/2010 s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari.; 

• Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-
4046 del 17 ottobre 2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021; 

 
 
DETERMINA  
 
Per le motivazioni espresse in premessa: 
 
1. di prendere atto della variazione del cronoprogramma di spesa del programma di attività di 
protezione delle piante, sostenuta da finanziamenti statali (D.Lgs. n. 19 del 02/02/2021), che ha 
modificato l’esigibilità della spesa sul bilancio finanziario gestionale 2023-2025 e che si procede, 
pertanto, a correggere con il presente provvedimento, reimputando l’obbligazione già assunta con la 
prenotazione n. 3072/2023 all’esercizio successivo in cui diventerà esigibile, anche con variazione 
del Fondo pluriennale vincolato; 
 
2. di ridurre la Prenotazione n. 3072/2023 di euro 25.028,53 sul capitolo di spesa 136066/2023 
(Missione 16 - Programma 1603) del bilancio finanziario gestionale 2023-2025 - annualità 2023 - 
finanziata dal Fondo pluriennale vincolato - per la modifica di esigibilità della spesa determinata 
dalla variazione del cronoprogramma originario del programma di attività di protezione delle 
piante, ai sensi del D.Lgs. n. 19 del 02/02/2021; 
 
3. di prenotare la spesa presunta di euro 25.028,53 sul capitolo di spesa 136066/2024 (Missione 16 - 
Programma 1603) del bilancio finanziario gestionale 2023-2025 - annualità 2024 - finanziata dal 
Fondo pluriennale vincolato - per la corretta imputazione dell’obbligazione all’esercizio finanziario 
2024 in cui diventerà esigibile.  
Scadenza dell’obbligazione: esercizio 2024 euro 25.028,53. 



 

Le transazioni elementari sono rappresentate nell’Appendice A parte integrante e sostanziale del 
provvedimento; 
 
4. di rimandare a successivi provvedimenti l’assunzione degli impegni e delle liquidazioni della 
spesa sul capitolo di spesa 136066/2024 (Missione 16 - Programma 1603) del bilancio finanziario 
gestionale 2023-2025 – annualità 2024 - in favore di creditori che verranno individuati per la 
realizzazione delle attività di protezione delle piante, ai sensi del D.Lgs. n. 19 del 02/02/2021. 
La presente determinazione non rientra nella tipologia degli atti da pubblicare ai sensi del Decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33, in quanto atto meramente contabile. 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del Bollettino 
Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1703B - Fitosanitario e servizi tecnico-
scientifici) 
Firmato digitalmente da Luisa Ricci 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1215/A1703B/2023  DEL 28/12/2023

Modifica N.: 2023/3072/13 della prenotazione 2023/3072
Descrizione: VARIAZIONE DEL CRONOPROGRAMMA DI SPESA DEL PROGRAMMA DI 
ATTIVITÀ DI PROTEZIONE DELLE PIANTE, SOSTENUTA DA FINANZIAMENTI STATALI 
(D.LGS. N. 19 DEL 2 FEBBRAIO 2021)
Importo riduzione/aumento (€): -25.028,53
Importo iniziale (€): 200.240,73
Cap.: 136066 / 2023 - SPESE PER IL POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO FITOSANITARIO PER LE 
ATTIVITA' DI PROTEZIONE DELLE PIANTE (ART.3 D.LGS 2/2/2021, N.19)
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
Motivo assenza CIG: cig da specificare in fase di liquidazione
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.
COFOG: Cod. 04.2 - Agricoltura, silvicoltura, pesca e caccia
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca
Programma: Cod. 1603 - Politica regionale unitaria per l'agricoltura, i sistemi agroalimentari, la caccia e la
pesca (solo per le Regioni)

Prenotazione N.: 2024/6203
Descrizione: SOMME ASSEGNATE PER LE ATTIVITÀ DI PROTEZIONE DELLE PIANTE 2 
FEBBRAIO 2021, N. 19
Importo (€): 25.028,53
Cap.: 136066 / 2024 - SPESE PER IL POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO FITOSANITARIO PER LE 
ATTIVITA' DI PROTEZIONE DELLE PIANTE (ART.3 D.LGS 2/2/2021, N.19)
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
Motivo assenza CIG: cig da specificare in fase di liquidazione
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.
COFOG: Cod. 04.2 - Agricoltura, silvicoltura, pesca e caccia
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca
Programma: Cod. 1603 - Politica regionale unitaria per l'agricoltura, i sistemi agroalimentari, la caccia e la
pesca (solo per le Regioni)


